Центральный комитет профсоюза
работников агропромышленного

комплекса Российской Федерации

Удмуртская республиканская общественная
организация профсоюза работников

агропромышленного комплекса

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2016 г. № 5
г. Глазов

О практике работы по охране труда в ППО ОАО «Реммаш»

Численность работающих в ОАО «Реммаш» составляет 260 человек,
членов профсоюза 28 человек.

Охват профсоюзным членством составляет 10,5%.
Контроль за состоянием охраны труда на предприятии осуществляет

инженерная служба в составе 2-х специалистов и Комиссия по ОТ.
Специальная оценка условий труда проведена на всех рабочих местах,
требующих проведения спецоценки (186). Признаны допустимыми -  80,
остальные -  вредными по спискам 1,2,3. Опасных рабочих мест не
установлено.

На предприятии действует коллективный договор, подписанный от
трудового коллектива профсоюзным комитетом. Разработан план
мероприятий по улучшению условий труда, который является приложением
к коллективному договору. Все поступившие на работу, проходят
предварительный медицинский осмотр. Также ежегодно проводятся согласно
списков профессий периодические медосмотры. Так, в 2015 году все 100 %
работников прошли медосмотр. Ежедневно в рамках законодательства
проводятся предрейсовый и послерейсовый медосмотры водителей.
Работники обеспечены спецодеждой, спецобувью, СИЗ согласно
действующих норм.

Имеется кабинет по ОТ, где проводится инструктаж, учеба по ОТ и
проверка знаний мер безопасности. Обучено 24 руководителя, 21 специалист
и 172 работника рабочих профессий. На предприятии в подразделениях
также имеются уголки по ОТ.

Не реже одного раза в квартал проводится «День охраны труда» с
подведением итогов выполнения плана мероприятий по улучшению
условий труда.

На всех производственных участках проводится трехступенчатый
контроль за соблюдением требований по ОТ. Согласно Плана-графика

проводится комплексная проверка Комиссией по ОТ. В состав этой комиссии
входит уполномоченный от профсоюзной организации.

В 2015 году на мероприятия по улучшению условий труда и
безопасности израсходовано 4,3 млн. руб. или 16,5 тыс. руб. на одного
человека.

С целью снижения производственных травм и профессиональных
заболеваний в счет начисляемых в 2015 году страховых взносов на
обязательное социальное страхование от несчастных случаев использовано
450 тыс. руб. на предупредительные меры, в т.ч. 314 тыс. руб. на медосмотры
и 136 тыс. руб. на приобретение спецодежды. Благодаря комплексу
проведенных мер по ОТ, приведших к хорошим показателям, в отчетном
году предприятию была установлена скидка к страховому тарифу на
обязательное социальное страхование в размере 27%. Сумма скидки
составила 802,8 тыс. руб.

Несчастных случаев в течение 2015 года не было.

Пленум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию инженера по ОТ ОАО «Реммаш» Иванова B.JI.

принять к сведению (Информация прилагается).
2. Отметить положительную работу ППО ОАО «Реммаш» по

контролю выполнения Плана мероприятий по улучшению условий охраны
труда на предприятии.

3. Председателю ППО ОАО «Реммаш» Максимову А.Н. за
организацию действенного контроля по ОТ объявить Благодарность.

Председатель И.Н. Кропотин